
 

 
 
 
 

 

     11 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sexta-feira, 01 de Abril de 2022 – Ano V – nº 815 

 
ATO DA MESA Nº 277/2022 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 672/2022, 

  

R E S O L V E: 

  

NOMEAR LUCIANA KARLA DO NASCIMENTO COSTA DA CUNHA para exercer o cargo de provimento em comissão de AUXILIAR POLITICO do Quadro 

de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Lei nº 10.261, de 27 de outubro de 2017, publicada no DOE nº 14.040, de 28 de 

outubro de 2017, decorrente da exoneração de YAGO ALEX MIRANDA DA COSTA, ocorrida em 16/11/2021, pelo Ato n.º 2441/2021. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 31 de março de 2022. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente;  

Deputado GALENO TORQUATO - 1º Vice-Presidente; 

Deputado CORONEL AZEVEDO - 2º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 3º Secretário; 

Deputado FRANCISCO DO PT - 4º Secretário. 

. 

ATO DA MESA Nº 279/2022 

 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento 

Interno em seu Artigo 34, inciso XXIII, aprovado pela Resolução nº 42, de 06 de outubro de 2021, considerando, ainda, o disposto no art. 64 § 1º, da Lei nº 10.976, de 17 

de setembro de 2021 (LDO 2022). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte e da Fundação Djalma Marinho, 

para o exercício de 2022, em conformidade com o que dispõe a Lei nº 11.070, de 26 de março de 2022 - LOA - 2022, nos termos dos Anexos, parte integrante deste Ato. 

 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 30 de março de 2022. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente  

Deputado GALENO TORQUATO - 1º Vice-Presidente  

Deputado CORONEL AZEVEDO - 2º Vice-Presidente 

Deputado GEORGE SOARES - 1º Secretário 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 3º Secretário 

Deputado FRANCISCO DO PT- 4º Secretário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  Listar Quadro Detalhamento Despesa

Ano Base: 2022 

ÓRGÃO 01000 Assembléia Legislativa

Em R$ 1,00RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERÊNCIASAssembléia Legislativa - AL01101UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR DETALHADO TOTALESFERASUBAÇÃOCLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA

 11.700.00001.031.3008.2449

Desenvolver Atividades de Apoio à Atuação Parlamentar  11.700.000244901 F

Contribuir para o fortalecimento institucional através de 

ações que

possibilitem aprimorar continuamente os instrumentos de 

gestão legislativa.

0.1.0033.90  350.000 14

0.1.0033.90  100.000 39

0.1.0033.90  11.200.000 93

0.1.0044.90  50.000 52

 736.00001.031.3009.4027

Capacitação para Gestores, Servidores Públicos e 

Cidadãos - Escola da Assembleia Legislativa

 736.000402701 F

Estimular e fortalecer a educação, com vistas a oportunizar 

a capacitação de

servidores e profissionalização dos cidadãos.

0.1.0033.90  56.000 30

0.1.0033.90  44.000 35

0.1.0033.90  336.000 36

0.1.0033.90  224.000 39

0.1.0033.90  76.000 47

 375.00001.031.3009.4028

Participação em Congresso, Cursos e Palestras  375.000402801 F

Relatório Emitido em 28/03/2022 às 10:46 por Lis Belle Guerra Teixeira Página: 1 de 13 

SIGEF / RN - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal do Rio Grande do Norte

                      Módulo de Elaboração da Lei Orçamentária Anual

FASE: Aprovada 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  Listar Quadro Detalhamento Despesa

Ano Base: 2022 

ÓRGÃO 01000 Assembléia Legislativa

Em R$ 1,00RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERÊNCIASAssembléia Legislativa - AL01101UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR DETALHADO TOTALESFERASUBAÇÃOCLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA

Desenvolver atividades de integração institucional, 

objetivando a inclusão e a

orientação suplementar do parlamentar e do servidor no 

exercício das

funções inerentes ao funcionamento da casa legislativa.

0.1.0033.90  196.000 39

0.1.0033.90  179.000 40

 2.550.00001.031.5004.2373

Reequipamento da Assembleia Legislativa  2.550.000237301 F

Assegurar os meios necessários à cobertura das 

despesas com aquisição de materiais permanentes para 

reestruturar as unidade da Assembleia Legislativa

0.1.0044.90  2.550.000 52

 131.00001.031.5004.3302

Realização de Concurso Público  131.000330201 F

Promover a realização de concursos públicos para o 

preenchimento de vagas existentes no Poder Legislativo

0.1.0033.90  131.000 39

 27.565.00001.031.5004.4029

Construção, Reestruturação e Ampliação das Unidades da 

Assembleia Legislativa

 27.565.000402901 F

Assegurar os meios necessários para construir, 

reestruturar e ampliar as instalações físicas das

unidades do poder legislativo, de modo a garantir a 

melhoria dos serviços legislativos.

0.1.0033.90  180.000 39

0.1.0044.90  26.500.000 51

0.1.0044.90  385.000 52

0.1.0045.90  500.000 61

Relatório Emitido em 28/03/2022 às 10:46 por Lis Belle Guerra Teixeira Página: 2 de 13 

SIGEF / RN - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal do Rio Grande do Norte

                      Módulo de Elaboração da Lei Orçamentária Anual

FASE: Aprovada 


